
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 1/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Jihomoravského kraje 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Brno 
10.4.2003 1

Nemocnice v Jihomoravském kraji v roce 2002 
V Jihomoravském kraji existovalo koncem roku 2002 celkem 23 nemocnic s 8 243 

lůžky. Z tohoto počtu bylo 5 zařízení přímo řízených Ministerstvem zdravotnictví (43,9 % 
všech nemocničních lůžek), 8 zařízení bylo spravováno okresním úřadem (36,6 % 
z celku), 3 zařízení byly nestátní, spravovány městem nebo obcí (7,3 % z celku), 
5 zařízení bylo privátních, zřízených jinou právnickou osobou (7,1 % z celku) a 2 zařízení 
byla řízena ostatními centrálními orgány – Ministerstvem spravedlnosti a Ministerstvem 
obrany (5,1 % z celkové lůžkové kapacity). Z celkového počtu 23 nemocnic bylo jedno 
zařízení jen jako nemocnice následné péče (164 lůžek). Lůžková kapacita nemocnic se 
proti roku 2001 výrazně nelišila (+ 17 lůžek). 

Počet lůžek v nemocnicích v roce 2001 a 2002 podle zřizovatele 

Počet lůžek 
Nemocnice – zřizovatel 

rok 2001 rok 2002 
Rozdíl + / - 

Ministerstvo zdravotnictví 3 616 3 616 0 

Okresní úřad 2 981 3 015 + 34 

Obecní, městský úřad 620 605 - 15 

Privátní zařízení 586 584 - 2 

Ostatní centrální orgány 1) 423 423 0 

Celkem 8 226 8 243 + 17 
1) Ministerstvo spravedlnosti a Ministerstvo obrany 

Zařízení, které ukončilo činnost: 
Zdravotnické zařízení Infekční nemocnice Valtice ukončilo k 31.12.2002 svoji 

samostatnou činnost. Lůžkové infekční oddělení bylo v nemocnici zrušeno již k 30.6.2002 
a od 1.7.2002 bylo nově zřízeno v nemocnici Břeclav, ambulantní oddělení byla zrušena 
k 31.12.2002. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 1/2003 strana 2 

Počet lůžek akutní péče a následné a ošetřovatelské péče  

Nemocnice – lůžka  Rok 2001 Rok 2002 Rozdíl + / - 

Akutní péče 7 548 7 505 - 43 

Následná a ošetřovatelská péče 678 738 + 60 

Pokles lůžek akutní péče a naopak nárůst lůžek následné péče byl způsoben rušením 
akutních lůžek z důvodu malého využití a také přeměnou akutních lůžek na lůžka 
následné péče. 

Ukazatelé využití lůžkového fondu 

Celkem Hospitalizovaní Letalita (‰) Využití lůžek Prům. oš. doba 

Rok 2001 251 554 26,7 277,4 9,1 

Rok 2002 260 994 26,8 285,8 9,0 

Rozdíl + / - + 9 440 + 0,1 + 8,4 - 0,1 
 

Akutní péče Hospitalizovaní Letalita (‰) Využití lůžek Prům. oš. doba 

Rok 2001 247 707 23,4 274,9 8,4 

Rok 2002 257 035 23,4 283,3 8,3 

Rozdíl + / - + 9 328 0 + 8,4 - 0,1 
 

Následná péče Hospitalizovaní Letalita (‰) Využití lůžek Prům. oš. doba 

Rok 2001 5 259 176,2 305,3 38,6 

Rok 2002 5 724 178,0 311,4 39,1 

Rozdíl + / - + 465 + 1,8 + 6,1 + 0,5 

V roce 2002 bylo v nemocnicích Jihomoravského kraje hospitalizováno celkem 260 994 
pacientů, tj. o 9 440 více, než v roce 2001. Průměrná ošetřovací doba zůstala téměř stejná 
jako v roce 2001 (9,0 dní), využití lůžek výrazně vzrostlo (o 8,4 dne na 285,8 dní z roku).  

Využití akutních lůžek vzrostlo v roce 2002 ve srovnání s rokem předcházejícím o 8,4 
dne, zvýšil se také počet pacientů (o 9 328), průměrná ošetřovací doba zůstala téměř 
stejná (pokles o 0,1 dne). 

Využití lůžek následné a ošetřovatelské péče se zvýšilo (o 6,1 dne na 311,4 dní z roku), 
průměrná ošetřovací doba na těchto lůžkách se prodloužila o 0,5 dne.  



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 1/2003 strana 3 

Využití lůžkového fondu nemocnic v roce 2002 podle zřizovatele 

Zřizovatel 
Počet 
zaří-
zení 

Využití 
lůžek 
v % 

Průměrná 
ošetř. 
doba 

Prostoj 
lůžka 

schop. 
provozu 

Lůžka 
celkem 

z toho lůžka 
násl. a 

ošetř. péče 

Ministerstvo zdrav. 5 86,1 8,8 1,4 3 616 200 

Okresní úřad 8 79,8 8,5 2,2 3 015 274 

Město, obec 3 82,4 9,6 2,1 605 100 

Jiná práv. osoba 5 83,7 10,5 2,0 584 164 

Ostatní centr. org. 2 66,3 14,4 7,3 423 - 

Celkem 23 82,3 9,0 1,9 8 243 738 

Nejvyšší využití lůžek bylo v roce 2002 zaznamenáno u nemocnic přímo řízených 
Ministerstvem zdravotnictví, průměrná ošetřovací doba byla 8,8 dne (tj. o 0,2 dne méně, 
než činil průměr v kraji).  

V lůžkových částech nemocnic, které spadají jen do rezortu zdravotnictví, pracovalo 
k 31.12.2002 celkem 1 151,56 lékařů a 4 537,83 středních zdravotnických pracovníků, 
z toho 93,1 % (4 222,98 ) u lůžka pacienta. Úvazky lékařů vzrostly proti roku 2001 o 33,26 
(+3,0 %), úvazky SZP u lůžka o 91,9 (+2,2 %). Lůžková kapacita dlouhodobě klesá, i když 
v posledním roce se pokles zastavil, a proto zajištění lůžek odborným zdravotnickým 
personálem (počet lůžek na 1 lékaře a na 1 SZP u lůžka) se plynule zlepšuje. V roce 2001 
připadalo na 1 SZP u lůžka 1,9 a na 1 lékaře 7,0 lůžka. V roce 2002 klesly tyto relace na  
1,8 u SZP a 6,8 u lékaře. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 1/2003 strana 4 

Lůžkový fond nemocnic Jihomoravského kraje v roce 2002 

všechny rezorty 

Obor Lékaři Lůžka Hospitali-
zovaní 

Využití 
lůžek ve 

dnech max. 
kapacity 

Průměrná 
ošetř. doba

Interní 214,31 1 424 50 961 297,9 8,3 
Geriatrie 9,80 159 1 731 325,3 29,9 
Infekční 30,00 285 7 541 225,3 8,5 
TBC a respir. nem. 30,08 208 5 649 311,9 11,5 
Neurologie 70,32 390 12 597 306,6 9,4 
Psychiatrie 22,74 241 3 030 289,8 23,1 
Pediatrie 65,63 498 22 233 250,0 5,6 
Gynekologie 73,14 696 32 513 253,9 5,4 
Novorozenecké 20,38 144 6 370 295,2 6,7 
Chirurgie 1) 214,36 1 357 55 453 287,4 7,2 
Neurochirurgie 20,91 95 3 931 314,4 7,6 
Plastická chirurgie 11,50 75 3 488 208,0 4,5 
Traumatologie 29,31 177 7 109 339,0 8,4 
Anestez.-resuscit. 82,19 109 4 783 283,5 6,3 
Ortopedie 57,21 299 11 681 289,7 7,6 
Urologie 30,05 167 7 922 304,3 6,4 
ORL 40,53 238 12 280 268,0 5,2 
Foniatrie 1,10 24 363 301,8 20,0 
Oční 30,37 170 8 016 237,4 5,0 
Stomatologie 4,70 40 1 639 251,4 6,1 
Kožní 27,93 188 4 600 273,2 11,2 
Klinická onkologie 24,90 150 5 782 291,8 7,7 
Radioterapie 6,40 68 1 060 281,1 18,0 
Rehabilitační 23,10 263 4 659 285,1 16,1 
Léčba popálenin 13,85 51 1200 296,8 12,6 
Intenzivní péče 1,20 6 436 270,8 3,7 
Násled. ošetř. péče 31,13 708 5 500 316,8 39,7 
Ostatní oddělení 3,00 13 186 205,2 14,3 
Celkem 1 190,14 8 243 260 994 285,8 9,0 

1) včetně kardiochirurgie 

Vypracovala: Helena Korábová 



Využití lůžkového fondu na oddělení nemocnic 
Jihomoravského kraje - rok 2002

92,9 

90,5 

90,1 

89,2 

89,0 

88,6 

87,6 

86,6 

86,1 

85,1 

83,9 

83,8 

83,2 

83,2 

82,5 

82,5 

82,3 

80,8 

80,8 

79,7 

77,0 

76,7 

74,8 

74,2 

74,1 

71,5 

69,8 

65,2 

58,1 

30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

traumatologie

neurochirurgie

geriatrie

následná a ošetř. péče

foniatrie

neurologie

TRN

ortopedie

urologie

novorozenecké

rehab. a fyzik. med.

interní

chirurgie vč. kardioch.

léčba popálenin

klinická onkologie

kožní

JHM kraj

ARO

psychiatrie

ORL

radioterapie

gynekologie

oční

intenzivní péče

stomatologie

plastická chirurgie

pediatrie

infekční

ostatní

v % skutečné kapacity

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 1/2003 strana 5



Počet lůžek na 1 lékaře v lůžkové části nemocnic 
v letech 1998-2002

6

6,5

7

7,5

8

8,5

9

1998 1999 2000 2001 2002

ČR

JHM

rezort zdravotnictví

Počet lůžek na 1 SZP u lůžka pacienta v letech 1998-2002

1,7

1,8

1,9

2

2,1

2,2

2,3

1998 1999 2000 2001 2002

ČR

JHM

rezort zdravotnictví

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 1/2003 strana 6


